

2011



# なすしん REPORT

---

平成23年度上半期 経営情報 (平成23年9月末現在)

那須信用組合

## 経営情報（半期情報の開示について）

平成23年度上半期（平成23年4月1日～平成23年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成23年3月末	3,839	2,715	1,123	3,839	100.00
	平成23年9月末	4,113	2,862	1,250	4,113	100.00
危険債権	平成23年3月末	2,430	1,403	514	1,917	78.88
	平成23年9月末	1,821	929	446	1,375	75.50
要管理債権	平成23年3月末	138	54	33	88	63.76
	平成23年9月末	138	45	28	74	53.62
不良債権計	平成23年3月末	6,408	4,173	1,671	5,845	91.21
	平成23年9月末	6,073	3,837	1,725	5,563	91.60
正常債権	平成23年3月末	38,563				
	平成23年9月末	38,864				
合計	平成23年3月末	44,972				
	平成23年9月末	44,938				

（注）平成23年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成23年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成23年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として平成23年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

### 損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成23年9月末
業 務 純 益	80
経 常 利 益	21
当 期 純 利 益	34

### 自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成23年9月末	〈参考〉平成23年3月末
自 己 資 本 比 率	5.58	5.55

### 預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成23年9月末	〈参考〉平成23年3月末
預 金 残 高	87,435	84,980
貸 出 金 残 高	44,585	44,547

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成23年9月末		〈参考〉平成23年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	2,843	6.3	2,760	6.1
農 業、林 業	383	0.8	381	0.8
漁 業	93	0.2	94	0.2
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建設業	4,927	11.0	4,857	10.9
電気、ガス、熱供給、水道業	102	0.2	82	0.1
情報通信業	4	0.0	5	0.0
運輸業、郵便業	1,173	2.6	1,046	2.3
卸売業、小売業	4,014	9.0	3,761	8.4
金融業、保険業	116	0.2	117	0.2
不動産業	1,944	4.3	1,879	4.2
物品賃貸業	3	0.0	4	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	770	1.7	872	1.9
宿泊業	583	1.3	587	1.3
飲食業	966	2.1	960	2.1
生活関連サービス業、娯楽業	1,460	3.2	1,506	3.3
教育、学習支援業	25	0.0	9	0.0
医療、福祉	783	1.7	797	1.7
その他のサービス	1,765	3.9	1,688	3.7
その他の産業	162	0.3	136	0.3
小 計	22,124	49.6	21,549	48.3
地方公共団体	5,035	11.2	5,169	11.6
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	17,425	39.0	17,828	40.0
合 計	44,585	100.0	44,547	100.0

## 有価証券の時価情報

### 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	平成23年9月末			〈参考〉平成23年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	98	101	2	98	102	4
	小 計	200	202	2	300	304	4
合 計	298	303	4	398	407	9	
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	6,899	5,251	△ 1,644	7,699	5,767	△ 1,932
	小 計	6,899	5,251	△ 1,644	7,699	5,767	△ 1,932
合 計	7,198	5,554	△ 1,643	8,098	6,174	△ 1,923	

- (注) 1. 時価は、当期末における市場価格等に基づいております。  
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。  
 3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成23年9月末			〈参考〉平成23年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式 債	—	—	—	—	—	—
	国 債	3,506	3,460	45	3,770	3,723	47
	地 方 債	1,427	1,399	27	1,636	1,598	37
	短 期 社 債	155	154	0	223	222	0
	そ の 他	1,923	1,906	17	200	200	0
小 計	3,506	3,460	45	1,711	1,701	9	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式 債	—	—	—	—	—	—
	国 債	4,646	4,686	△ 39	33	33	0
	地 方 債	3,999	3,999	0	5,240	5,294	△ 54
	短 期 社 債	1	1	0	4,196	4,199	△ 3
	そ の 他	99	99	0	3	3	0
小 計	644	684	△ 39	99	99	0	
合 計	5,222	5,442	△ 219	941	992	△ 50	
合 計	8,729	8,903	△ 174	637	775	△ 137	
合 計	9,682	9,827	△ 144	9,682	9,827	△ 144	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当期末における市場価格等に基づいております。  
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。  
 3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額	
	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
現金	1,561,115	2,251,552
預 け 金	29,810,355	22,825,527
買 入 手 形	—	—
コ ー ル ロ ー ン	—	—
買 現 先 勘 定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—
金 銭 の 信 託	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—
商 品 国 債	—	—
商 品 地 方 債	—	—
商 品 政 府 保 証 債	—	—
その他の商品有価証券	—	—
<b>有 価 証 券</b>	<b>15,961,370</b>	<b>17,780,939</b>
国 債	5,426,696	5,832,260
地 方 債	157,382	226,338
短 期 社 債	—	—
社 債	2,666,969	3,050,747
株 式	33,724	33,724
そ の 他 の 証 券	7,676,597	8,637,868
<b>貸 出 金</b>	<b>44,585,429</b>	<b>44,547,973</b>
割 引 手 形	224,327	211,000
手 形 貸 付	3,703,333	3,620,643
証 書 貸 付	39,626,962	39,643,946
当 座 貸 越	1,030,805	1,072,382
<b>外 国 為 替</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
外 国 他 店 預 け	—	—
外 国 他 店 貸	—	—
買 入 外 国 為 替	—	—
取 立 外 国 為 替	—	—
<b>そ の 他 資 産</b>	<b>559,266</b>	<b>651,460</b>
未 決 済 為 替 貸	6,405	7,522
全 信 組 連 出 資 金	264,600	264,600
前 払 費 用	—	—
未 収 収 益	151,041	218,537
先 物 取 引 差 入 証 拠 金	—	—
先 物 取 引 差 金 勘 定	—	—
保 管 有 価 証 券 等	—	—
金 融 派 生 商 品	—	—
そ の 他 の 資 産	137,219	160,800
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>1,087,932</b>	<b>1,091,895</b>
建 物	248,488	252,639
土 地	759,138	759,138
リ ー ス 資 産	35,527	40,738
建 設 仮 勘 定	—	—
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	44,778	39,380
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,492</b>	<b>3,632</b>
ソ フ ト ウ ェ ア	—	—
の れ ん	—	—
リ ー ス 資 産	—	—
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	3,492	3,632
<b>繰 延 税 金 資 産</b>	<b>495,500</b>	<b>495,500</b>
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	—	—
債 務 保 証 見 返	284,579	349,574
貸 倒 引 当 金	△ 1,772,390	△ 1,725,074
(うち個別貸倒引当金)	(△ 1,696,345)	(△ 1,637,947)
<b>資 産 の 部 合 計</b>	<b>92,576,652</b>	<b>88,272,980</b>

科 目 (負債の部)	金 額	
	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
<b>預 金 積 金</b>	<b>87,435,609</b>	<b>84,980,646</b>
当 座 預 金	537,231	431,309
普 通 預 金	24,415,670	22,115,431
貯 蓄 預 金	17,724	18,815
通 知 預 金	35,116	97,313
定 期 預 金	59,192,489	59,028,259
定 期 積 金	3,075,552	3,143,699
そ の 他 の 預 金	161,824	145,817
<b>譲 渡 性 預 金</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>借 用 金</b>	<b>2,577,750</b>	<b>622,200</b>
借 入 金	2,577,750	622,200
当 座 借 越	—	—
再 割 引 手 形	—	—
<b>売 渡 手 形</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>コ ー ル マ ネ ー</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>売 現 先 勘 定</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
債券貸借取引受入担保金	—	—
コマーシャル・ペーパー	—	—
<b>外 国 為 替</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
外 国 他 店 預 り	—	—
外 国 他 店 借	—	—
売 渡 外 国 為 替	—	—
未 払 外 国 為 替	—	—
<b>そ の 他 負 債</b>	<b>229,768</b>	<b>273,088</b>
未 決 済 為 替 借	20,058	16,775
未 払 費 用	87,403	94,757
給 付 補 て ん 備 金	7,897	8,261
未 払 法 人 税 等	2,240	4,481
前 受 収 益	36,314	35,460
払 戻 未 済 金	—	14,220
職 員 預 り 金	28,239	35,204
先 物 取 引 受 入 証 拠 金	—	—
先 物 取 引 差 金 勘 定	—	—
借 入 商 品 債 券	—	—
借 入 有 価 証 券	—	—
売 付 商 品 債 券	—	—
売 付 債 券	—	—
金 融 派 生 商 品	—	—
リ ー ス 債 務	35,531	40,741
資 産 除 去 債 務	2,492	2,469
そ の 他 の 負 債	9,589	20,716
<b>賞 与 引 当 金</b>	<b>27,102</b>	<b>27,470</b>
役 員 賞 与 引 当 金	—	—
退 職 給 付 引 当 金	160,662	163,623
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	—	—
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	8,730	8,730
偶 発 損 失 引 当 金	19,989	20,449
特 別 法 上 の 引 当 金	—	—
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	—	—
<b>繰 延 税 金 負 債</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	56,246	56,246
債 務 保 証	284,579	349,574
<b>負 債 の 部 合 計</b>	<b>90,800,438</b>	<b>86,502,028</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>出 資 金</b>	<b>1,685,746</b>	<b>1,684,853</b>
普 通 出 資 金	685,746	684,853
優 先 出 資 金	1,000,000	1,000,000
優 先 出 資 申 込 証 拠 金	—	—
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>105,807</b>	<b>403,083</b>
資 本 準 備 金	105,807	403,083
そ の 他 資 本 剰 余 金	—	—
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>34,198</b>	<b>△ 297,275</b>
利 益 準 備 金	—	7,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	34,198	△ 304,975
特 別 積 立 金	—	—
当 期 未 処 分 剰 余 金 (又は当期末処理損失金)	34,198	△ 304,975
<b>自 己 優 先 出 資</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
自 己 優 先 出 資 申 込 証 拠 金	—	—
<b>組 合 員 勘 定 合 計</b>	<b>1,825,753</b>	<b>1,790,660</b>
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 174,382	△ 144,552
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	—	—
土 地 再 評 価 差 額 金	124,843	124,843
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 49,538	△ 19,708
<b>純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>1,776,214</b>	<b>1,770,952</b>
<b>負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>92,576,652</b>	<b>88,272,980</b>

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
<b>経常収益</b>	<b>746,816</b>	<b>1,605,842</b>
資金運用収益	695,673	1,485,786
貸出金利息	555,287	1,168,784
預け金利息	56,869	130,785
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	72,932	175,632
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	10,584	10,584
役務取引等収益	40,627	85,510
受入為替手数料	20,893	43,402
その他の役務収益	19,734	42,107
その他業務収益	10,054	25,440
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	6,678	18,087
国債等債券償還益	1,039	1,673
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	2,337	5,680
その他経常収益	459	9,104
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	459	9,104
<b>経常費用</b>	<b>725,274</b>	<b>1,985,705</b>
資金調達費用	40,098	111,698
預金利息	33,858	97,974
給付補てん備金繰入額	2,262	6,081
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	3,869	7,408
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマースル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	107	235
役務取引等費用	55,146	113,239
支払為替手数料	9,242	18,569
その他の役務費用	45,904	94,670
その他業務費用	2,805	44,614
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	2,686	—
国債等債券償還損	107	5,552
国債等債券償却	—	38,930
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	12	131
経費	578,486	1,151,434
人件費	364,159	744,016
物件費	203,831	393,958
税金	10,494	13,459
その他経常費用	48,737	564,718
貸倒引当金繰入額	47,316	463,965
貸出金償却	—	77,326
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	10
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	36	94
その他の経常費用	1,384	23,321
<b>経常利益(又は経常損失)</b>	<b>21,541</b>	<b>△ 379,863</b>

科 目	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
<b>特別利益</b>	<b>15,286</b>	<b>28,569</b>
固定資産処分益	—	—
負ののれん発生益	—	—
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	14,919	27,486
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	367	1,082
<b>特別損失</b>	<b>389</b>	<b>554</b>
固定資産処分損	389	554
減損損失	—	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	<b>36,439</b>	<b>△ 351,849</b>
法人税、住民税及び事業税	<b>2,240</b>	<b>4,481</b>
法人税等調整額	—	<b>16,990</b>
法人税等合計	<b>2,240</b>	<b>21,471</b>
当期純利益(又は当期純損失)	<b>34,198</b>	<b>△ 373,321</b>
前期繰越金	—	<b>68,345</b>
目的積立金取崩額	—	—
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	<b>34,198</b>	<b>△ 304,975</b>



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献活動（平成23年4月～9月まで）

### 地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、栃木県のうち、矢板市・大田原市・那須塩原市・宇都宮市・さくら市・那須烏山市・下野市（旧下都賀郡石橋町および旧下都賀郡国分寺町の地区を除く）・日光市（旧日光市および旧上都賀郡足尾町を除く）・河内郡・塩谷郡・那須郡を営業地区とし、地域の中小零細事業者および住民の皆様が組合員となり、お互い助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組合組織金融機関です。

企業理念にも掲げておりますが、組合員の経済的地位の向上をめざし、地域の繁栄と共に生き、地域から愛され信頼される信用組合をめざしております。

また、地域社会の一員として、当組合員の役職員を含むすべての経営資源を活用し、地域社会の生活の質や文化の向上に前向きに取り組んでおります。

### 預金及び融資を通じた地域貢献

当組合の平成23年9月末の預金積金残高は87,435百万円で、預金の85.1%は個人預金です。

皆様からお預かりした預金は地域経済の発展のため、以下のように活用させていただいております。

#### (1) 貸出先数・金額

◇事業者に対する貸出	◇個人に対する貸出	◇地公体に対する貸出
先数 1,547 件	先数 3,535 件	先数 5 件
設備資金・・・金額 4,594 百万円	住宅ローン・・・金額 11,499 百万円	金額 5,035 百万円
運転資金・・・金額 17,530 百万円	消費者ローン・・・金額 4,309 百万円	

#### (2) 地方自治体の制度融資の取扱状況

当組合は、栃木県及び、那須塩原市、大田原市、矢板市、那須町、塩谷町、那珂川町の中小企業向け制度融資の取扱窓口となっております。

その制度の名称、概要、融資条件等の説明は省略致しますので営業店店頭備え置きのパンフレットをご覧ください。

##### 平成23年度上半期取扱実績

◇栃木県制度融資・・・150件 金額 1,041 百万円	◇那須町制度融資・・・12件 金額 41 百万円
◇那須塩原市制度融資・・・24件 金額 89 百万円	◇塩谷町制度融資・・・3件 金額 19 百万円
◇大田原市制度融資・・・28件 金額 93 百万円	◇那珂川町制度融資・・・9件 金額 22 百万円
◇矢板市制度融資・・・11件 金額 38 百万円	

#### (3) 当組合融資商品の概要と実績

当組合では、地域の中小零細事業者及び住民のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を発売しております。

その名称、概要、融資条件等の説明は省略致しますので営業店店頭備え置きのパンフレットをご覧ください。

##### 平成23年度上半期取扱実績

◇住宅ローン・・・27件 金額 353 百万円	◇なすしんハッスルサポートエクセレント・・・32件 金額 222 百万円
◇商工いきいき・・・13件 金額 39 百万円	

カードローンは取扱実績に件数のみ加算されております。

以下は、個人ローン《テラス》の商品種類です。

※カーライフローン	※フリーローン	※リフォームローン	※シルバーライフローン
※マイカーローンリポート	※奨学ローン	※目的ローン	※カードローン

### 地域・業域・サービスの充実

#### (1) 店舗・ATM等の設置数

※店舗数 13店舗（営業店9・出張所4） ※ATM店舗 2店舗 ※ATM等設置数 16台

#### (2) 顧客の組織化とその活動状況

当組合では平成23年9月末現在、以下の顧客組織が活動しております。

##### ◇なすしん共栄会

地域社会の活性化、青少年の健全な育成を主な目的としております。

※対象 当組合顧客

※会員数 1,100 名

※年会費 1,200 円

※平成23年度上半期の活動

7月 那須塩原市「西那須野ふれあい祭り」参加  
模擬店出店 募金活動を実施

##### ◇信友会

顧客の親睦、地域社会の活性化を目的としております。

※対象 当組合顧客

※平成23年度上半期の活動

湯本信友会 9月 北陸輪島朝市と日本一のホテル加賀屋宿泊の旅  
参加人数：43名

### 文化的・社会的貢献に関する活動

当組合では、平成23年度上半期に以下の活動を行いました。

- ・那須塩原市「西那須野ふれあい祭り」流し踊りへ参加（7月）
- ・那須塩原市「愛宕神社例大祭」のお神輿参加（9月）
- ・「しんくみの日週間」にて、「花のたねプレゼント」、「献血運動」を実施しました。（9月）



それぞれの夢と未来へのお手伝い



〒329-2727 栃木県那須塩原市永田町6番9号  
TEL:0287-36-1230 FAX:0287-36-5658